ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

с. Каширское 13 декабря 2017г.

Каширский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Шушлебиной Н.Н. 

при секретаре Жуковой М.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Каширского района Воронежской области Гетманова Р.В.

подсудимого – ФИО1

его защитника – адвоката адвокатской консультации Каширского района ВОКА ФИО2, представившего ордер №6801 от 13.12.2017г. и удостоверение №0840, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, имеющий личные связи среди лиц, употребляющих наркотические средства, либо имеющих склонность к их употреблению, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте в неустановленный период времени бесконтактным способом в земле под лавкой приобрел «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которую забрал себе. Часть имеющегося у него наркотического средства ФИО1 употребил сам, а оставшуюся часть массой 0,38 грамма продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта ранее знакомому ему мужчине – потребителю наркотических средств, впоследствии участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве «закупщика» под псевдонимом «Вася». С целью незаконного сбыта и получения постоянного источника криминального дохода ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, во исполнение своих преступных и корыстных целей ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 час 00 минут договорился о встрече с ранее знакомым ему мужчиной потребителем наркотических средств, впоследствии участвующим при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве «закупщика» под псевдонимом «Вася», по адресу: 

<

адрес> с целью сбыта последнему вышеуказанного наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 час. 15 мин. ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно сбыл на участке местности вблизи 

<

адрес> порошкообразное вещество в двух бумажных свертках, которое, согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,38 грамма (на проведение исследования израсходовано 0,04 грамма вещества, на проведение экспертизы израсходовано 0,06 грамма вещества) ранее знакомому ему мужчине потребителю наркотических средств, впоследствии участвующему в качестве «закупщика» под псевдонимом «Вася» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудником О/У НКОН ОМВД России по Каширскому району Воронежской области в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». ФИО1 в качестве оплаты за незаконно сбытое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,38 грамма, получил от ранее знакомого ему мужчины – потребителя наркотических средств, впоследствии участвующего в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Вася», денежные средства в сумме 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 50 минут лицо под псевдонимом «Вася», находясь в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион, припаркованном вблизи 

<

адрес>, добровольно выдало сотруднику полиции незаконно сбытые ему ФИО1 два бумажных свертка с веществом, которое, согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № от 05.08.2017г. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,38 грамма (на проведение исследования израсходовано 0,04 грамма вещества, на проведение экспертизы израсходовано 0,06 грамма вещества). Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г., указанное наркотическое средство отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). Кроме того, в соответствии с указанным списком, наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в этом списке, независимо от их количества. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», данный вес – 0,38 грамма не является значительным, крупным и особо крупным размером.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 ходатайствовал об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый заявил о полном согласии с обвинением и аналогичное ходатайство, поддержанное защитником.

Судом проверено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция инкриминируемого ему преступления не превышает 10 лет лишения свободы, возможно постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Определяя вид и размер наказания подсудимого, суд, наряду с положениями ст.316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО1, ранее не судимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает явку с повинной, способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья его матери.

Вместе с тем, ФИО1 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность, незаконно сбыл наркотическое средство, оборот которого запрещен действующим законодательством. По месту жительства характеризуется отрицательно, страдает опийной наркоманией, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным применить ст.64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст.314-316, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 13 декабря 2017г., засчитать в срок наказания период содержания под стражей с 15.08.2017г. по 13.12.2017г.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства по делу металлическую ложку в виде половника, медицинский шприц с иглой и колпаком объёмом 2 мл. с наклейкой, на которой имеется надпись 6.1, медицинский шприц с иглой и колпаком объёмом 3 мл. с наклейкой, на которой имеется надпись 6.2, стеклянную пробирку с надписью 6.4, стеклянную пробирку с наклейкой, на которой имеется надпись 6.3, стеклянную пробирку с наклейкой, на которой имеется надпись 3, медицинский шприц с иглой и колпачком объёмом 3 мл., отрезок бумаги с наклейкой цифра 1, наркотические вещества общей массой 0,28 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Каширскому району, уничтожить, электронный накопитель «Micro SD» с видеозаписью от 03.08.2017г., хранящийся при уголовном деле, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Каширский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в течение 10 суток со дня получения копии приговора, в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н.Шушлебина